
 - 1 - 

令和５年３月 農業委員会初（第１６１回）総会 議事録 

 

令和５年 ３月２２日（水） 

ＪＡグリーン近江八幡東支店 ２階会議室 

 

❏ 初総会の開会 午前９時３０分～ 

 

事務局長 

 

 

 

 

委員 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員 

 

事務局長 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

 委員のみなさまご苦労様です。 

それでは、早速ですが定刻になりましたので始めさせていただきます。 

それでは、会議をはじめさせていただきます前に委員の皆様におかれま

しては、今回、初めての総会となりますので自己紹介をお願いいたします。 

 

【自己紹介】 

 

ありがとうございました。 

続いて事務局の自己紹介をさせて頂きます。 

 

【自己紹介】 

 

それでは、議事日程に入りたいと思いますが、初総会の議事進行にあた

り、農業委員会会議規則第５条では「会長は、総会の議長となり、議事を

整理する。」となっていますが、会長不在のため、臨時に仮議長を選出さ

せていただきます。 

農業委員会選挙事務取扱要領第2条の規定から事務局より委員で年長の

 ●●●●委員にお願いしたいと考えています。 

●●委員に臨時議長をお願いしてよろしいか。 

 

（異議なしの声） 

 

ありがとうございます。それでは臨時議長に●●●●委員を指名させて頂

きます。●●委員 議長席にお願いいたします。 

 

ただ今、臨時議長に指名されました●●です。 

議事がスムーズに進みますように皆さんのご協力をお願い致します。 

 

これより、次第に従い議事を進行してまいりたいと思います。 

それでは、「議席番号について」を議題と致します。 

事務局より議席番号の決定方法についての説明を求めます。 



 - 2 - 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

委員 

 

議長 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

それでは、議席番号の決め方について提案させて頂きます。 

現在、五十音順にお座り頂いております。その順に、先ずは本くじを引

く順番を決めるくじを引いていただきます。 

本くじを引く順番が決まりますので、次に本くじを引いていただきます。

くじを引かれた「番号」が議席番号となります。３年間はその議席番号と

なります。 

 

事務局より説明がありました。その方法で議席番号を決めてよろしいか。 

 

（異議なしの声） 

 

ありがとうございます。異議なしと頂きましたのでその方法で行います。 

それでは、事務局が抽選棒をもって参りますので●●委員より順次、お

引きください。引かれた番号を口頭で伝えてください。 

 

（くじ引き） → ＜各委員の番号控える＞ 

  

只今、本くじを引く順番を引いていただきました。 

 私から順番に委員のお名前を読み上げますので、くじを引いていただき

ますようお願いします。 

 

１番、●●委員、2番、●●委員、３番、●●●●委員、４番、●●委員、

５番、●●●●委員、６番、●●委員、７番、●●委員、８番、●●委員、

９番、●●委員、１０番、●●委員、１１番、●●委員、１２番、●●委員、

１３番、●●委員、１４番、●●委員、１５番、●●委員、１６番、●●委

員、１７番、●●委員、１８番、●●委員、１９番、●●委員、２０番、●

●委員、２１番、●●委員、２２番、●●委員、23番、●●委員、２４番、

●●●●委員です。 

 

（くじ引き） 

 

それでは、くじ引きが終わりましたので、議席番号を発表します。 

 

１番、●●委員、２番、●●委員、３番、●●●●委員、４番、●●●●委

員、５番、●●委員、６番、●●委員、７番、●●委員、８番、●●委員、

９番、●●委員、１０番、●●委員、１１番、●●委員、１２番、●●●●

委員、１３番、●●委員、１４番、●●委員、１５番、●●委員、１６番、



 - 3 - 

 

 

 

 

議長 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

議長 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●●委員、１７番、●●委員、１８番、●●委員、１９番、●●委員、２０

番、●●委員、２１番、●●委員、２２番、●●委員、２３番、●●委員、

２４番、●●委員、以上でございます。 

 

それでは次に「学区代表者の選出について」を議題と致します。 

事務局の説明を求めます。 

 

学区代表者の選出については、農業委員会協議会会則により、農業委員

会の公正な運営と委員相互の親睦を図ることを目的に、運営委員１１名を

選出いただいております。 

各学区から１名の学区代表者の選出をお願いいたします。 

なお、大中地区については八幡大中と安土大中から１名の代表者選出を

お願いいたします。それでは、学区ごとにご協議いただき、決まりました

ら事務局に報告してください。 

 

協議頂く時間を設けますので暫時休憩とします。 

 

（休 憩） 

 

（学区代表者の報告） 

 

再開します。学区代表が決まりましたので事務局より報告願います。 

 

 それでは報告させて頂きます。 

八幡学区の代表は（●●）委員 

島 学区の代表は（●●）委員 

岡山学区の代表は（●●）委員 

金田学区の代表は（●●）委員 

桐原学区の代表は（●●）委員 

馬淵学区の代表は（●●）委員 

北里学区の代表は（●●●●）委員 

武佐学区の代表は（●●）委員 

安土学区の代表は（●●）委員 

老蘇学区の代表は（●●）委員 

大中地区の代表は（●●）委員 

となりました。 

 

それでは次に「会長、副会長の選出について」を議題とします。 



 - 4 - 

議長 

 

事務局長 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

委員 

 

議長 

 

 

 

事務局長 

 

 

議長 

 

 

委員 

 

議長 

 

 

事務局長 

 

議長 

 

 

 

 

 

議長 

 

選出方法について、事務局の説明を求めます。 

 

会長の選任については農業委員会規程第２条２項により、「会長は総会

において選挙する。ただし委員において異議がない場合は指名推薦の方法

によることができる」となっております。また副会長については同規程第

３条第１項に「互選して定める」ことになっています。 

 

事務局の説明がありましたが、まずは、立候補はございませんか。 

 ないようですので、選挙による方法及び指名推薦の方法がございますが

如何致しましょうか。 

 

指名推薦の声 

 

ありがとうございます。それでは「指名推薦の声」を頂きましたので指

名推薦を選考いただく、選考委員会を設置することに致します。 

選考委員会の設置について、事務局の説明を求めます。 

 

指名推薦の方法は、選考委員に学区代表委員がなって頂き、選考委員会

で会長、副会長を指名推薦していただきますようお願いします。 

 

 事務局の説明がありました学区代表委員の選考委員会で、会長、副会長

を指名推薦していただくことでよろしいか。 

 

（異議なしの声） 

 

 それでは、学区代表者の方々は別室で選考委員会の開催をお願い致しま

す。 

 

それでは、学区代表者の方はロビーにお集まりください。 

 

これより選考委員会が開催されますので暫時休憩と致します。 

 

（休 憩） 

 

 

 

ただ今より再開します。 

それでは、別室で開催されました選考委員会の報告を選考委員長より、



 - 5 - 

 

 

選考委員長 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

副会長 

 

 

 

 

 

会長・副会長の推薦の発表をお願いします。 

 

選考委員会の委員長をお預かりした●●でございます。各選考委員の皆

さんから意見を頂きました。 

それでは、別室で選考委員会を開催致しました結果を発表します。 

会長に●●氏、副会長に●●氏を推薦することに決定致しました旨 ご報

告させて頂きます。 

 

ただ今、選考委員長より会長、副会長の報告がございました。これによ

り会長、副会長を指名推薦として承認させていただきます。●●委員、会

長席に、●●委員、副会長席にお願いします。 

 

 

 

これを持ちまして、臨時議長の職を解かせていただきます。ご協力あり

がとうございました。 

 

●●●●委員ありがとうございました。 

それでは、新の会長、副会長に一言ご挨拶頂きます。 

 

 ただいまの選考委員会で今年度、第２５期の農業委員会の会長として推

薦をいただきました、●●でございます。どうぞよろしくお願いいたしま

す。先程の紹介でもありましたが、島学区の改良組合から推薦を頂きまし

て今回３期目になりますが、何も分からないまま時が過ぎているように思

います。毎年のように農業情勢もころころと変わっております。今後は地

域計画を策定する制度等、ＪＡや農業振興課等と協力しながら農業委員と

してできることをみなさんと一緒に考えていきたいと思っております。地

域に帰られましたら、みなさん、農業振興のために頑張っておられる中で、

農業委員会の仕事もしていかなければならないということで、大変ご苦労

を願いますが、皆さんのご協力をいただきまして、会長職を全うしていこ

うと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 改めまして、馬淵学区より推薦いただきました●●でございます。今回、

副会長ということで重責ではございますが、●●会長とともに頑張って参

りたいと思います。今年の４月より、新規就農の面積要件がなくなるなど、

変わってくることもあります。新規就農は何かと問題を抱えておりますが

委員の皆様のご協力のもと頑張っていきたいと思いますので一年間どうぞ

よろしくお願いいたします。 



 - 6 - 

 

事務局長 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員 

 

会長 

 

 

 

事務局次長 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

それでは、正副会長が決まりましたのでこれより総会の開催をお願い致

します。農業委員会会議規則第5条に基づき会長が議長を務めますので、●

●会長よろしくお願い致します。  

 

それでは、委員会会議規則により進行させて頂きます。 

本日の出席者２４人、全員ご出席ということで、会議規則第６条により

委員の過半数が出席しておりますので総会が成立していることを報告致し

ます。 

 

それでは、農業委員会等に関する法律２７条第３項の規定に基づき、令

和５年３月第１６１回総会をただ今から開催します。 

まず、本日の次第に基づき議事録署名人を指名致します。 

１番、●●委員、２番、●●委員よろしくお願い致します。 

 

次に小委員会の設置及び部会構成員の決定並びに正副委員長の選出を議

題とします。 

まず、小委員会の設置については、小委員会設置規程で農地部会と農政

部会を置きます。本年も小委員会に２部会を設置することに異議ありませ

んか。 

 

（異議なしの声） 

 

次に 小委員会の各部会員の構成の決定と正副委員長の選出について 

を議題とします。 

事務局の説明を求めます。 

 

農地・農政部会の主な業務について、簡単に説明をさせていただきます

と、農地部会につきましては、毎月１５日から２２日の間に農地法の申請

があった農地法第３条、４条、５条の案件について、その月の末に現地を

確認し、翌月の４日前後に毎月農地部会が開催され、農地部会で承認され

た案件のみ１０日の総会に上程することとなります。 

農政部会につきましては、各種団体との意見交換や市への意見書の提言

や農業委員会のＰＲ活動等について協議をいたします。主な業務について

は、以上です。 

 

事務局の説明が終わりました。所属する部会をお決め頂いていない委員

もおられます関係上、地区でご協議頂く場をこれから設けさせて頂きます



 - 7 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

事務局次長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

会長 

 

 

事務局次長 

 

 

 

のでご協議をお願いします。 

それでは、地区ごとに集まってご協議をお願いします。なお、決まりま

したら事務局に報告してください。 

 

協議頂きますので暫時休憩とします。 

 

（休 憩） 

 

再開します。 

所属する部会が決まりましたので次に正副委員長の選出に移ります。 

事務局から説明願います。 

 

 最初に、ただいまご協議をいただきました結果を報告させていただきま

す。八幡学区から、●●委員が農地部会、●●●●委員が農政部会、●●委

員が農地部会、●●委員が農地部会、●●●●委員が農政部会、●●委員が

農地部会、●●委員が農地部会、●●委員が農政部会、●●委員が農地部会、

●●委員が農政部会、●●委員が農地部会、●●委員が農政部会、●●●●

委員が農地部会、●●委員が農政部会、●●委員が農政部会、●●委員が農

地部会、●●委員が農政部会、●●委員が農政部会、●●委員が農地部会、

●●委員が農地部会、●●委員が農政部会、●●委員が農政部会、●●委員

が農地部会、●●委員が農政部会です。 

 それでは部会ごとに正・副委員長の選出をお願いしたいと思います。 

農地部会に所属される方は前にお集まり頂き、農政部会に所属される方

は後ろにお集まり頂きご協議願います。椅子と机は自由に動かしてくださ

い。 

 

それでは事務局から説明のあったとおり、部会に分かれて協議願います。 

暫時休憩とします。 

 

（休 憩） 

 

再開します。 

各部会の委員長が決まりましたので事務局より報告願います。 

 

 それでは報告させて頂きます。 

農地部会ですが、委員長に１８番、●●委員、副委員長に１２番●●●●

委員、続きまして農政部会の委員長に１３番、●●委員、副委員長に２番、

●●委員でございます。 



 - 8 - 

 

会長 

 

 

 

 

 

事務局次長 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

委員 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局次長 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

両部会の正副委員長におかれましてはこの1年宜しくお願いします。 

次に 現地踏査について を議題とします。 

現地踏査につきましては、今まで通り３名対応とし、順番は、議席番号

１番から順に３名ずつで廻していきたいと考えています。詳細について、

事務局からお願いします。 

 

現地踏査については、毎月農地転用の申請があった農地を現地で直接申

請者から説明を受け現地を確認する業務で、議席番号１番から順で、実施

いたします。基本的に議席番号１番から順に３名、農地部会委員２名、農

政部会委員１名及び事務局で、決定させていただきます。３月については、

３１日（金）午前９時からです。案のとおりですと３月につきましては、

１番、●●委員、５番、●●委員、４番、●●●●委員となります。 

 以上でございます。 

 

以上の様に、順に廻していくことでよろしいか。お諮りします。 

 

（異議なしの声） 

 

ありがとうございます。議席番号１番から順に廻りますのでよろしくお

願いします。３月については、事務局から説明がありましたとおり、担当

の委員さんよろしくお願いします。 

次に 農地・農業相談について、を議題とします。 

農地・農業相談については、今まで通り、月１回、月の最初の日に開催

し委員２名で対応しています。順番は、議席番号１３番委員から順に２名

ずつで廻していきたいと考えています。詳細について、事務局からお願い

します。 

 

農地・農業相談につきましては、４月３日（月）の午前９時３０分から

１１時３０分まで、安土町総合支所３階のＢ会議室で開催をいたしますの

で、宜しくお願いします。 

４月は１３番、●●委員、本来ですと１４番、●●委員ですが、八幡大中

の相談がございますので５番の●●委員にお願いしたいと思いますのでよ

ろしくお願いいたします。なお、ケースによっては事務局も対応させて頂

きます。 

  

その他について事務局からお願いします。 

 



 - 9 - 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局次長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 それではその他について説明させていただきます。 

お手元に配布しております、「選挙における服務規律の確保について（通知）」

の文書をご覧ください。ご承知の通り、4 月には、統一地方選があり、県会議員

及び市会議員の選挙が予定されています。継続委員の皆さんは従来から周知させ

ていましたとおりでございますが、今回新たに選任された委員の皆さんに置かれ

ましては、今回、初めてですので少し詳しく、お伝えさせていただきます。 

通知文書の3 行目からになりますが、「農業委員については、行政の中立的運

営とこれに対する市民の信頼の確保という要請に基づき、特別職の地方公務員で

あることから公職選挙法により地位利用による選挙運動等が禁止されています。」

とあります。 

また、通知文書に記載されたことに抵触した場合、処罰の対象となりますので、

配布させていただいた通知文書と平成 11 年 12 月 21 日付け全国農業会議所農

地組織部発出の「公務員等の地位利用による選挙運動の禁止について(メモ)」をよ

くお読みいただき、ご留意のうえ服務規律の確保に努めていただきますよう、お

願いします。以上でございます。 

 

 続きまして、もう一点、ＪＡグリーン近江農事改良組合長会議、概要と書かれ

た資料と通知文書がございます。毎年第１回目の農事改良組合の会議につきまし

て、ＪＡグリーン近江より出席の依頼がございます。今回も依頼がございました

ので、それぞれの支店管内の委員の皆様にご出席をいただきたいと思っておりま

す。日時ですが、八幡北支店管内につきましては、４月１０日（月）、午後７時か

ら、八幡西支店の２階大ホールになります。八幡東支店管内につきましては、４

月１２日（水）、午後７時から、八幡東支店の２階大ホールになります。八幡西支

店管内につきましては、４月１３日（木）、午後７時から、八幡西支店の２階大ホ

ールになります。安土支店管内につきましては、４月１４日（金）、午後７時から、

安土支店の２階会議室になります。裏面に割り当て表を付けさせていただいてお

ります。代表の挨拶につきましては、会長、副会長で、後ほど割り当てをお願い

したいと思います。他の委員の皆様につきましては、会長、副会長の後に自己紹

介ということで、お住まい、氏名、担当地区のご説明を頂きたいと思います。例

年見て見ますとＪＡの関係の会議が始まる前に挨拶だけで退席されているような

ところでございますので、７時から少しの時間ですが委員さんのご協力をお願い

したいと思います。以上でございます。 

 

本日は、委員の皆様には大変長時間にわたり、また細部にわたりご議論

賜り誠にありがとうございました。これから３年間よろしくお願いいたし

ます。 

これをもちまして、農業委員会初総会（第１６１回総会）を閉会としま

す。 



 - 10 - 

 

 

閉会  午前１０時４０分 

 

会議規則第２１条の規定により下記に署名する。 

 

近江八幡市農業委員会会長 

 

        会議録署名委員               委員 

 

会議録署名委員               委員 

 


